
 
 

31 мая 2006 года N 549 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПРАЗДНИКОВ И 

ПАМЯТНЫХ ДНЕЙ 

В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

В целях возрождения и развития отечественных воинских традиций, повышения 

престижа военной службы и в знак признания заслуг военных специалистов в 

решении задач обеспечения обороны и безопасности государства постановляю: 

1. Установить в Вооруженных Силах Российской Федерации: 

а) профессиональные праздники: 

День специалиста юридической службы - 29 марта; 

День сотрудников военных комиссариатов - 8 апреля; 

День специалиста по радиоэлектронной борьбе - 15 апреля; 

День специалиста по ядерному обеспечению - 4 сентября; 

День танкиста - второе воскресенье сентября; 

День военного связиста - 20 октября; 

День военного разведчика - 5 ноября; 

б) памятные дни: 

День инженерных войск - 21 января; 

День войск противовоздушной обороны - второе воскресенье апреля; 

День Военно-Морского Флота - последнее воскресенье июля; 

День Тыла Вооруженных Сил Российской Федерации - 1 августа; 

День Воздушно-десантных войск - 2 августа; 

День Железнодорожных войск - 6 августа; 

День Военно-воздушных сил - 12 августа; 

День российской гвардии - 2 сентября; 

День Сухопутных войск - 1 октября; 

День Космических войск - 4 октября; 

День подразделений специального назначения - 24 октября; 

День войск радиационной, химической и биологической защиты - 13 ноября; 

День ракетных войск и артиллерии - 19 ноября; 

День Ракетных войск стратегического назначения - 17 декабря. 

2. Признать утратившими силу: 

Указ Президента Российской Федерации от 10 декабря 1995 г. N 1239 "Об 

установлении Дня Ракетных войск стратегического назначения и Дня 

Военно-космических сил" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1995, N 50, ст. 4907); 

Указ Президента Российской Федерации от 19 июля 1996 г. N 1040 "Об 

установлении Дня Железнодорожных войск Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, N 30, ст. 3606); 

Указ Президента Российской Федерации от 18 сентября 1996 г. N 1370 "Об 

установлении Дня инженерных войск" (Собрание законодательства Российской 



 
 

Федерации, 1996, N 39, ст. 4532); 

пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 29 августа 1997 г. N 949 

"Об установлении Дня Военно-воздушных сил" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1997, N 35, ст. 4059); 

Указ Президента Российской Федерации от 22 декабря 2000 г. N 2032 "Об 

установлении Дня российской гвардии" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2000, N 52, ст. 5125); 

Указ Президента Российской Федерации от 3 октября 2002 г. N 1115 "О 

внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 10 декабря 1995 г. 

N 1239 "Об установлении Дня Ракетных войск стратегического назначения и Дня 

Военно-космических сил" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2002, N 40, ст. 3902); 

пункт 2 приложения N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 3 августа 

2005 г. N 918 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов 

Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2005, N 32, ст. 3274). 

3. Признать не действующими на территории Российской Федерации: 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 11 июля 1946 г. "Об установлении 

ежегодного праздника "Дня танкистов" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1946, 

N 26); 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 17 ноября 1964 г. N 3027-VI "О 

праздновании "Дня ракетных войск и артиллерии" (Ведомости Верховного Совета 

СССР, 1964, N 47, ст. 531); 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 17 июня 1970 г. N 5273-VII "О 

внесении изменений в Указы Президиума Верховного Совета СССР "Об 

установлении ежегодного праздника "Дня танкистов" и "О праздновании "Дня 

ракетных войск и артиллерии" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1970, N 25, ст. 

217); 

Указ Президиума Верховного Совета СССР от 20 февраля 1975 г. N 1098-IX "Об 

установлении ежегодного праздника "Дня войск противовоздушной обороны 

страны" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1975, N 9, ст. 149); 

абзацы второй, четвертый - шестой статьи 7 Указа Президиума Верховного 

Совета СССР от 1 октября 1980 г. N 3018-Х "О праздничных и памятных днях" 

(Ведомости Верховного Совета СССР, 1980, N 41, ст. 846); 

абзац четвертый статьи 2, пункт 2 статьи 3 и пункт 1 статьи 4 Указа Президиума 

Верховного Совета СССР от 1 ноября 1988 г. N 9724-XI "О внесении изменений в 

законодательство СССР о праздничных и памятных днях" (Ведомости Верховного 

Совета СССР, 1988, N 45, ст. 701). 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

Москва, Кремль 

31 мая 2006 года 

N 549 

 


